DOE-UR • Ano I | Nº 065 | Uruoca - Ceará | 04 páginas
 Publicação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017

1

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

      |

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 179/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre a designação da equipe local do Plano de Ações

Articuladas da Secretaria Municipal da Educação do Município de

Uruoca.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei

Orgânica do Município de Uruoca,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe Local do Plano de Ações Articuladas -

PAR, da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, Gestão 2015-

2018, na forma abaixo indicada:

REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

ANA PAULA TEIXEIRA DE CARVALHO

CPF: 025.674.333-92

REPRESENTANTE DE PROFESSORES DA ZONA URBANA

JEOVANA BRASIL MOREIRA

CPF: 546.119.973-91

REPRESENTANTE DE PROFESSORES ZONA RURAL

FRANCISCO WELLINGTON MOREIRA ARAGÃO

CPF: 892.456.443-93

REPRESENTANTE DE CONSELHOS ESCOLARES E/OU APC

TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL

CPF: 659.275.833-34

REPRESENTANTE DE DIRETORES

UELITON ALVES FERREIRA

CPF: 442.023.263-34

REPRESENTANTE  DE COORDENADORES PEDAGÓGICOS

MARIA DE JESUS DE SOUZA

CPF: 440.235.703-97

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA

CPF: 036.676.543-40

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA

EDUCAÇÃO

RAIMUNDA SARAIVA GOMES

CPF: 974.293.253-00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, em

especial a Portaria Nº 066/2016 de 01 de março de 2016, revogada às

disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 19 de abril de 2017; Edifício Chico Eudes e 60

anos de Emancipação Política.

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS

PODER EXECUTIVO

DOE-UR • Ano I | Nº 065 | Uruoca - Ceará | 04 páginas
 Publicação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira
 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz •
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural,
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte,

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes.

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04

DOE-UR • Ano I | Nº 065 | Uruoca - Ceará | 04 páginas
 Publicação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017

2

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

  DECRETO Nº 011/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre licenciamento ambiental e regularização da Obra

Pública do Açude Riachinho conhecido como “Açude Velho”, do

Município de Uruoca.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso

das suas atribuições conferidas pela Constituição da Republica

Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação à Lei Municipal nº.

164, de 05 de maio de 1993, definida como Código de Postura do

Município de Uruoca/CE;

DECRETA:

Art. 1º Certificar, para fins de licenciamento regularização ambiental,

que a Obra Pública do Açude Riachinho, conhecida como “Açude

Velho”, pertencente ao Município de Uruoca e localizada dentro do

perímetro urbano do Município, com as seguintes coordenadas: “P1:

326787, 9633171”, “P2: 327059, 9633063”. “P3: 327072, 9633027”,

“P4: 327010, 9632944”, “P5: 326974, 9632930”, “P6: 326935,

9632897”, “P7: 326878, 9632849”, “P8: 326853, 9632834”, “P9:

326802, 9632807”, “P10: 326763, 9632786”, “P11: 326743,

9632772”, “P12: 326709, 9632676”, “P13: 326537, 9632727”, “P14:

326365, 9632823”, “P15: 326268, 9632822”, “P16: 326240,

9632786”, “P17: 326139, 9632883”, “P18: 325911, 9632887”, “P19:

325878, 9632968”, “P20: 326002, 9633023”, “P21: 326066,

9633017”, “P22: 326120, 9632995”, “P23: 326167, 9633003” e

“P24: 326194, 9633095”, conforme planta de situação, em Anexo

Único, está em conformidade com a Lei Municipal nº. 164, de 05 de

maio de 1993, de uso e ocupação do solo, definida no Código de

Postura do Município de Uruoca/CE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

atribuindo-se efeito “erga omnes”, revogadas as disposições em

contrário.

Uruoca, Ceará, em 19 de abril de 2017; Edifício Chico Eudes e 60º

anos de Emancipação Política.

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 012/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre licenciamento ambiental acerca de empreendimentos

com a atividade de pavimentação em pedra tosca.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso

das suas atribuições conferidas pela Constituição da Republica

_______

DECRETOS

PORTARIA Nº 180/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital nº.

004/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade aos termos do Edital nº.

004/2017, que definiram normas a Seleção Pública para composição

de banco de recursos humanos para atender as necessidades

temporárias de excepcional interesse público, promovido pelo

Município de Uruoca, no Estado do Ceará,

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Executora do Processo

Seletivo em epigrafe, instituída pela Portaria nº 151/2017 - GAB, de

13 de março de 2017,

CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva

pontuação, publicada no Diário Oficial no site institucional do

Município de Uruoca, no blog oficial e nos flanelógrafos do paço

municipal,

RESOLVE:

Art. 1o Fica homologado, de acordo com o parecer da Comissão

Executora, os Resultados Finais da Seleção Pública para composição

de banco de recursos humanos para atender as necessidades

temporárias de excepcional interesse público, promovido pelo

Município de Uruoca, no Estado do Ceará – Edital nº. 004/2017.

Art. 2o Tornar público aos interessados a Homologação dos

Resultados Finais da Seleção Pública alusiva ao Edital de que trata o

art. 1º, com a classificação dos candidatos aprovados em anexo a esta

Portaria.

Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o

prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto no Edital nº.

004/2017.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Uruoca, Ceará, em 19 de abril de 2017; Edifício Chico Eudes e 59

anos de Emancipação Política.

MICHEL MOREIRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO

PORTARIA Nº107/2017

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO FINAL – DENTISTA - EDITAL 004/2017

DENTISTA-SEDE/CAMPANÁRIO

COLOCAÇÃO NOME PROVA

DE

TITULO

PROVA
OBJETIVA

TOTAL

01 EDMILSON
DOS SANTOS

SOUSA

37 85 122

02 SAMARA

CRISTINA
LOPES ALVES

27 60 87

DOE-UR • Ano I | Nº 065 | Uruoca - Ceará | 04 páginas
 Publicação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017

3

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

  Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca,

CONSIDERANDO a necessidade de adequação à Lei Municipal nº.

164, de 05 de maio de 1993, definida como Código de Postura do

Município de Uruoca/CE;

DECRETA:

Art. 1º Certificar, para fins de licenciamento ambiental, que os

empreendimentos de pavimentação em pedra tosca, a serem

instalados nas ruas: Antonio Anenor (comprimento 182,15m x

Largura 7,00m), João Rufino (comprimento 435,53m x largura

5,00m e comprimento 5,95m x largura 3,92m), Vicente de Paula

(comprimento 120,00m x Largura 9,00m) e Lili Chaves

(comprimento 120,00m x Largura 9,00m), no Município de Uruoca,

está em conformidade com a Lei Municipal nº. 164, de 05 de maio de

1993, de uso e ocupação do solo, definida no Código de Postura do

Município de Uruoca/CE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

atribuindo-se efeito “erga omnes”, revogadas as disposições em

contrário.

Uruoca, Ceará, em 19 de abril de 2017; Edifício Chico Eudes e 60º

anos de Emancipação Política.

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIAS

PORTARIA SESA Nº 018, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE,

objetivando a participação como responsável pelos benefícios

eventuais (Órteses e Próteses), junto a Secretaria Estadual de Saúde

do Ceará, no dia 20 de Abril de 2017.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem

necessidade de deslocamento deste agente público;

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora, ANTÔNIA GRACILENE DE AGUIAR

OLIVEIRA inscrito no CPF sob o nº 049.970.983-70, residente na

Rua Dona Ana Maria, Nº 271, Distrito - Paracuá - Uruoca - CE,

ocupante do cargo de Assistente Social AB para efetuar a

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 20 de Abril

de 2017.

Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor

unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta

Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a

efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento

vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PORTARIA SESA Nº 019, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada

viagem/deslocamento da sede de Uruoca a cidade de Fortaleza – CE,

Objetivando a participação do Primeiro Ciclo de Oficinas Estaduais

do Projeto de Qualificação da Atenção Primária à Saúde no Ceará

(QualificaAPSUS Ceará), na Secretaria da Saúde do Estado do Ceará

(SESA),  nos dias 24 a 26 de Abril de 2017.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem

necessidade de deslocamento deste agente público;

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ALEXANDER GUERREIRO LAVADO

inscrito no CPF sob o nº 066.159.921-32, residente na Rua Antônio

Arruda, Nº96, Centro – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Chefe de

Vigilância em Saúde para efetuar a viagem/deslocamento

supracitada, que se realizará nos dias 24 a 26 de Abril de 2017.

Art. 2º Conceder o referido servidor 03 (três) diárias no valor unitário

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 180,00 (Cento e Oitenta

Reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a

efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento

vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ

SECRETÁRIA DA SAÚDE

PORTARIA SESA Nº 020, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE,

levando a paciente Maria do Socorro Pereira Araújo para consulta de

Radioterapia - CRIO - Fortaleza, mediante o seu tratamento, no dia

25 de Abril de 2017.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem

necessidade de deslocamento deste agente público;

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR inscrito

no CPF sob o nº 754.803.603-53, residente na Rua João Almeida,

S/N, Bairro Centro, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia no dia 25

de Abril de 2017.

DOE-UR • Ano I | Nº 065 | Uruoca - Ceará | 04 páginas
 Publicação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 20 de abril de 2017

4

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br

  Documento assinado digitalmente.

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

Não há publicações nesta edição.

PODER LEGISLATIVO

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o

pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento

vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ

SECRETÁRIA DA SAÚDE

Não há publicações nesta edição.

		2017-04-20T09:32:14-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO